Lluís Icart

13

(I) ACA, canc, reg. 2612, f. 145r

El Magnànim informa els seus oficials que Lluís Icart alia de Sobirats, donzell lleidatà, s'ha ofert a prendre part en l'armada i expedició que prepara el rei, raó per la qual aquest mana que se li concedeixin salconduit, indult i allargament de deutes. Datada a Barcelona, a 2 de maig de 1429.

Ludovici Ycart domicelli

Alfonsus et cetera. Dilectis et ffidelibus universis et singulis officialibus tam nostris quam aliis quibuscumque ad quem seu quos presentes pervenerint et locatenentibus eoreumdem, salutem et dilectionem. Cum ffidelis noster Ludovicus Icart, alia de Sobirats, domicellus, in civitate Ilerde domiciliatus, obtulit nobiscum accedere in armata et viagio quod facturi sumus in brevi, feliciter dante Deo, et per consequens gaudeat gaudereque debeat guidatico, elongamento et supersedimento per nos indultis hiis qui nobiscum sunt in dicto viagio accessuri requirendos ex vobis requirimus et monemus attente ceterisque dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub nostre gratie et mercedis obtentu penaque mille florenos auri, quatenus jamdicto Ludovico, uxor et fideiussoribus suis, et bonis eoreum, et cuiuslibet eorum guidaticum, elongamentum et supersedimentum jamdicta teneatis et observetes

tenerique et observari ab omnibus faciatis jmuxta illarum seriem et tenorem. Nos enim ad cautelam potestate omnimodam faciendi contrarium vobis et vestrum cuilibet abdicamus. Data Barchinone, secunda die madii, anno a nativitate Domini M^oCCCC^oXXVIIIJ^o: De Funes vicecancellarius.

Raymundus Baiuli ex provisione facta per vicecancellarium. Probata.

14

(II) ACA, canc, reg. 2612, f. 175v

Carta de la reina Maria adreçada al «dilecto nostro Ludovico Icart, milites» i als seus valedors amb motiu de les bregues i bandositats en què està implicat Icart, d'una banda, i Felip Claver, de l'altra, a la ciutat de Lleida. S'estableix un període de pau i treva de nou mesos a partir del 9 d'abril de 1430. Es fa constar que s'ha enviat una carta semblant a Felip Claver. Datada a Tortosa, a 1 d'abril de l'any 1430.

15

(III) ACA, canc, reg. 2688, f. 76r-v

Carta del rei a en Ramon Miralles, de la tresoreria reial, sobre el compromís de pau acordat entre Felip Claver i valedors, i mossen Lluís Icart i valedors.

En Ramon Miralles. Notificam-vos com nos de present scrivim als feels nostres en Phelip Claver, Pere Robio, Antoni de Muntgay, Bertan de Peus, menor de dies, e Pau de Peus, que, no contrerestant hajen ja afermat per si e per sos valedors compromis en nos com a rey e senyor arbitre arbitrador e amigable composador entre ells, de una part, e los amats nostres mossen Loys Ycard e mossen Loys de Lobets de la part altra, per certes causes que a aço nos mouen, tornen afermar de nou lo dit compromis en poder vostre. Pregam, encarregam e manam-vos per ço scritament que, vista la present, siats ab los dessus dits e donets a aquells les letres nostres a ells endreçades, pregants e encarregants-los de nostra part que de continent tornen fermar en vostre poder lo dit compromis, car los dits mossen Loys Ycard e mossen Loys Lobets aquell han aci ja fermat en poder del secretari de nostra scrivania n'Arnau Fenolleda, notari. E on aquells volran, segons creem, declinar autres pregaries e obehir-nos en aço, testificarets la dita lur ferma. Ço es: que ells, per si e sos valedors, de una part, comprometen en nos com a rey e senyor, arbitre arbitrador e amigable composador entre ells, de una part, e los dits mossen Loys Ycard e mossen Loys Lobets, per si e per sos valedors, de la part altra, comunament elet sobre totes e qualssevol bandositats, inimistats, rancors e males voluntats, injuries, dans, mals e offenses de la una part a la altra, fins al present dia